
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 294 del 02/08/2022

Proposta n. 156
del 27/07/2022

Oggetto: Insediamento del neo eletto Sindaco e del Consiglio Comunale – Impegno di spesa
per forniture varie

Il Responsabile del Servizio

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 5/2022 e 6/2022, con il quale, ai sensi dell’art.50 comma 10 del TUEL, è stata
attribuita, rispettivamente, la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario;

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 01.06.2022 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2022-2024;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 01.06.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio
2022-2024, esecutivo ai sensi di legge;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai
Responsabili mediante autonomi poteri di spesa;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107, a norma del quale la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è
attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di spesa;
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale di contabilità;
la Legge n. 241/1990;

PREMESSO che:
nella giornata del 12 Giugno 2022 si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo del Consiglio Comunale e per
l’elezione del Sindaco;
in data 13.06.2022 è stato depositato il verbale delle operazioni elettorali con il quale è stato proclamato il Sindaco e gli
eletti alla carica di Consiglieri Comunali;
in data 24.06.2022 alle ore 18:00 è stata convocata la seduta di insediamento del Nuovo Consiglio Comunale;
per tale occasione la sala consiliare è stata addobbata da una composizione floreale e ai convenuti, (autorità civili,
religiose e militari), è stato offerto un rinfresco;

VISTI:
l’art. 32, c.2 del D. Lgs 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;



Pag. 2 di 6

l’art. 1, c. 450 della L.296/2006, così come modificato dall’art.7 c. 2. L. N. 94/2012, dall’art.22, c.8 della L.n. 114/2014,
che prevede che le Amministrazioni statali centrali e periferiche dello Stato siano tenute a fare ricorso ai mercati
elettronici indicati dall’art.328 del d.P.R. 207/2010 (mercato elettronico della pubblica amministrazione – MEPA) solo nel
caso di acquisti di importo pari o superiore a 1.000 euro (IVA esclusa);
l’art. 1, c. 130 della Legge n. 145/2008 (Legge di Bilancio 2019), di modifica dell’art.1 c. 450 della Legge n. 296/2006,
che ha innalzato la soglia entro la quale le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del d. Lgs. n. 165/2001 non sono
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa);
l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che si possa procedere “per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;
· l’art. 1 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 76/2020, che ha innalzato il limite per procedere all’affidamento diretto per lavori sino
a 150.000 euro e per servizi e forniture sino a 75.000 euro;
Le linee giuda attuative emesse dall’ANAC;

ATTESO CHE l’importo della fornitura in oggetto, posto a base di affidamento, pari a € 463,00 (IVA inclusa), è al di sotto della
soglia comunitaria e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione del suddetto art. 36, comma, 2 lett. a) del
D. Lgs 50/2016;

DATO ATTO inoltre che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al
MEPA;

CONTATTATE per le vie brevi le seguenti Ditte:
Ditta Galleria del Fiore di Denti Giannina – Anela
Panificio Pasticceria Cocco Ferdinando di Cocco Pietro – Bono
Market Manca Maria – Anela
Arte e Bontà di Sanna Sebastiano – Anela

le quali si sono rese disponibili ad effettuare la fornitura richiesta;

VISTA le offerte economiche presentate dalle su indicate ditte per l’importo complessivo di € 463,00, così meglio specificate:

Ditta Galleria del Fiore di Denti Giannina € 100,00
Panificio Pasticceria Cocco Ferdinando di Cocco Pietro € 136,00
Market Manca Maria € 160,00
Arte e Bontà di Sanna Sebastiano € 67,00

RITENUTE congrue e meritevoli di approvazione rispetto alle necessità e finalità di codesta amministrazione;

RITENUTO pertanto di impegnare la somma complessiva di € 463,00 a favore delle seguenti Ditte:
Ditta Galleria del Fiore di Denti Giannina € 100,00
Panificio Pasticceria Cocco Ferdinando di Cocco Pietro € 136,00
Market Manca Maria € 160,00
Arte e Bontà di Sanna Sebastiano € 67,00

imputando la somma al cap. 1003 del Bilancio 2022;

CHE sono stati acquisiti e seguenti codici CIG presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici attribuendo i seguenti
numeri:

Ditta Galleria del Fiore di Denti Giannina CIG – ZC8371EA8F
Panificio Pasticceria Cocco Ferdinando di Cocco Pietro CIG – ZD5374C883
Market Manca Maria CIG – ZDB374C8E8
Arte e Bontà di Sanna Sebastiano CIG – Z37374C911

VISTO il Bilancio 2022

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa che qui di seguito si intende integralmente trascritta;

DI DISPORRE ai sensi del Dlgs.50/2016 art.36 comma 2 lett.a) così come modificato dal D.L.77/2021 (cd Decreto
Semplificazione PNRR) l’affidamento diretto alle seguenti Ditte;

Ditta Galleria del Fiore di Denti Giannina – Anela
Panificio Pasticceria Cocco Ferdinando di Cocco Pietro – Bono



Pag. 3 di 6

Market Manca Maria – Anela
Arte e Bontà di Sanna Sebastiano – Anela

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 463,00 sul capitolo 1003 a favore delle seguenti Ditte:
Ditta Galleria del Fiore di Denti Giannina € 100,00
Panificio Pasticceria Cocco Ferdinando di Cocco Pietro € 136,00
Market Manca Maria € 160,00
Arte e Bontà di Sanna Sebastiano € 67,00

DI ATTRIBUIRE i seguenti codici CIG:
Ditta Galleria del Fiore di Denti Giannina CIG – ZC8371EA8F
Panificio Pasticceria Cocco Ferdinando di Cocco Pietro CIG – ZD5374C883
Market Manca Maria CIG – ZDB374C8E8
Arte e Bontà di Sanna Sebastiano CIG – Z37374C911

DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione delle diverse forniture previa presentazione delle fatture ai sensi
dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000;

DI PUBBLICARE gli estremi del presente nella sezione ‘Amministrazione trasparente’, sottosezione ‘Bandi di gara e contratti’,
del sito web istituzionale dell’ente, contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio online.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

RUBANU LUIGIA NURRA GIANGIUSEPPE



Pag. 4 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 02/08/2022

Il Responsabile del Servizio
NURRA GIANGIUSEPPE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 02/08/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
NURRA GIANGIUSEPPE

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Insediamento del neo eletto Sindaco e del Consiglio Comunale – Impegno di spesa per forniture varie

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.009 01.01 1003 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
110 446 100,00 0 0,00

Descrizione: Insediamento del neo eletto Sindaco e del Consiglio Comunale – Impegno di spesa per forniture varie

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.009 01.01 1003 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
111 447 136,00 0 0,00

Descrizione: Insediamento del neo eletto Sindaco e del Consiglio Comunale – Impegno di spesa per forniture varie

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.009 01.01 1003 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
112 448 160,00 0 0,00

Descrizione: Insediamento del neo eletto Sindaco e del Consiglio Comunale – Impegno di spesa per forniture varie

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.009 01.01 1003 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
113 449 67,00 0 0,00



Pag. 5 di 6



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 02/08/2022

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


